(원/kWh) 129.9 137.1 144.3 151.6 158.8

영업이익 전망치
(십억원) (37,435) (33,434) (29,391) (25,341) (21,340)

기존 추정치 대비 개선 규모
(십억원) (8,044) (4,043) 0  4,050  8,051

자료: 신한투자증권 추정

 -10% -5% Base +5% +10%
연료탄 가격
(달러/톤) 309.0 326.2 343.3 360.5 377.6

영업이익 전망치
(십억원) (27,739) (28,566) (29,391) (30,218) (31,038)

기존 추정치 대비 개선 규모
(십억원) 1,652  825  0  (827) (1,647)

자료: 신한투자증권 추정

기본 추정: 2023년

전력판매단가 전년대비

20% 이상 상승할 전망

기존 가정 대비 5%, 10%씩

할증/할인해 영업이익 계산

(2.5)

0.0

2.5

5.0

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22F

(%)
GDP 성장률

전력판매량 증감률

0

20

40

60

80

100

120

12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22

LNG 석탄 유류
(%)

 I 2022년 11월 8일

 10  I

본 보고서에서 다루는 LNG 가격은 한국가스공사의 발전용 천연가스 가격을 기

준으로 삼는다. 올해 가격 급등으로 인해 내년에는 역기저효과가 나타나 가스 가

격이 소폭 하락할 것으로 예상했으나, 전망과 다르게 연간 평균 가격이 1,300원

/Nm3 수준을 형성할 경우 한전의 연간 적자는 약 35조원을 기록할 전망이다.

결론: 적자 축소를 위해서는 결국 전기요금 인상이 가장 중요

세 가지 주요 변수의 움직임에 따른 한전 영업이익 전망치 변화를 살펴본 결과,

판매단가 인상 시 영업실적 개선 폭이 가장 큰 것으로 나타났다. 전력판매단가와

LNG 가격을 복합적으로 고려해 영업이익 추정을 해보면 가장 최상의 시나리오

(기존 가정치 대비 판매단가 +10%, LNG 가격 -10%)에서 16조원의 적자를 기

록해 Base 시나리오에서의 29조원보다 적자 규모가 크게 감소함을 확인할 수 있

다. 예상치 못한 이슈로 에너지가격의 급락이 내년도에 연출되지 않는 한, 전기

요금에 대한 정부의 최종 결단이 한국전력의 실적을 좌우할 전망이다.

 -10% -5% Base +5% +10%
LNG
(원/Nm3)  1,060.4   1,119.3   1,178.2   1,237.1   1,296.0

영업이익 전망치
(십억원) (24,170) (26,783) (29,391) (32,001) (34,613)

기존 추정치 대비 개선 규모
(십억원) 5,221  2,608  0  (2,610) (5,222)

자료: 신한투자증권 추정

(십억원)

  LNG 가격
(원/Nm3)

-10% -5% Base +5% 10%

 1,060.4   1,119.3   1,178.2   1,237.1   1,296.0

 -10% 129.9 (32,171) (34,784) (37,392) (40,003) (42,614)

 -5% 137.1 (28,170) (30,784) (33,391) (36,002) (38,614)

전력판매단가
(원/kWh) Base 144.3 (24,170) (26,783) (29,391) (32,001) (34,613)

 +5% 151.6 (20,113) (22,777) (25,385) (27,996) (30,557)

 +10% 158.8 (16,163) (18,777) (21,384) (23,997) (26,606)

자료: 신한투자증권 추정

주요 변수 움직임 따른

영업이익 전망치 분석 결과

판매단가 인상 시 영업실적

개선 폭 가장 크게 나타나

올해 LNG 가격 급등으로

내년에는 역기저효과

나타나 가스 가격은

소폭 하락할 전망

 I 2022년 11월 8일

 11  I

SMP상한제, RPS 의무비율 축소 등으로 우려가 커진 신재생에너지발전산업

SMP상한제 실시를 찬성하는 사람들은 지금까지 민간발전사업자들이 에너지 가격

상승 시기에 많은 이익을 취해왔다고 지적한다. 전혀 틀린 지적은 아니나, 신재생

발전사업자들의 경우에는 초기 투자비용, 지역적 상황 등에 따라 여전히 수익성이

좋지 못한 곳들도 있어 SMP 상한제가 실시될 경우 이들 업체들은 수익성이 추가

로 악화될 가능성이 높다. 무엇보다 전반적인 채산성 악화와 RPS 의무비율 축소,

고정가격계약 SMP 정산방식 변경 등 정책 불확실성 확대로 신규 사업자들의 진

입이 줄게 될 경우 국내 신재생에너지 시장의 성장동력이 둔화될 수 있다.

회원명

구분

설비용량
(MW)

`21년 매출액
(십억원)